La mahona di Cipro non ebbe figura diversa. Un primo trattato fra il regno di Cipro e Genova si ebbe forse nel 1135: ma si conosce il testo più antico, fra le convenzioni intervenute per disciplinare la posizione dei Genovesi in Cipro, soltanto nel privilegio della Regina Alice nel 1218: durante il periodo che va da questa data al 1371, con rapporti amichevoli si alternano lotte, intrighi, conflitti di giurisdizione e di interessi, avvenimenti drammatici e pacificazioni (2). Ma, nel 1372, per una questione di precedenza insorta fra gli ambasciatori di Venezia e quelli di Genova, durante la cerimonia dell'incoronazione di re Pietro II, avvenne una mischia, e i beni dei Genovesi nell'isola furono saccheggiati e parecchi uomini furono uccisi. Per vendicare l'offesa e per ottenere la reintegrazione dei danni sofferti Genova armò una flotta potente che assalì Nicosia, impose al Re condizioni di pace durissime, ed assunse come pegno del mantenimento degli obblighi del Re la città di Famagosta. La mahona era l'espressione, in armonia con quelle precedenti, dei danneggiamenti ai beni ed alle persone dei Genovesi; per la liquidazione dei crediti che spettavano loro, i mahonisti formarono un consorzio, con protettori e procuratori, che dovevano riscuotere le indennità e ripartirle, « e, in linea subordinata, per l'amministrazione dei territorii concessi dal Re di Cipro a garanzia delle pattuizioni » (3).

(1) Cfr. CESSI R. *Studi sulla Maona*, cit. pag. 11.

(2) Cfr. MAS-LATRIE, *Histoire de l'ile de Chypre*, Parigi, 1852; ma per gli avvenimenti del secolo decimoquarto, vedi FLORIO BUSTROM, *Cronica dell'isola di Cipro*, ed. Mas-Latrie, *Mélanges Historiques*, Tome V. Paris, 1884.

(3) CESSI R. *Studi cit.* pag. 45.

In tutti i casi, Ceuta, Scio e Cipro, la mahona non è che una massa privata di creditori di potenze straniere per danneggiamenti ricevuti, e i cui diritti lo Stato ligure ha rivendicati con spedizioni armate.

Ecco ora i documenti su questo ultimo capitolo.

1.

*Giovanni, figlio di Lanfranco, tornitore dichiara a Giovanna, moglie di Capodoro di aver perduto 80 bisanti di miliaresi nella rissa di Ceuta e che i bisanti sono accreditati nella maona, e la somma è la metà di genovine 25 accomodategli.*

13 aprile 1236.

+ Ego Johannes filius Lanfranci tornatoris presencia iussu et vulnitate dicti patris mei confiteor tibi Johanne uxori quondam Capitis auri et recipienti nomine filiorum tuorum et dicti quondam Capitis auri quorum tutrix sive curatrix es quod in predicta quam feci apud Septam in rixa que fuit inter christianos et saracenos fuerunt bisancis LXXX. de medietate de accomendacione librarum XXV. quam mihi fecit Baldoinus de Christo portanda in viagio ultremaris et quas confessus fuit esse dictorum filiorum tuorum de qua accomendacione est carta facta manu Azonis notarii et quod dicti bisanci sunt in illis bisancis quos reccipere debeo in madona Septe occasione dicte perdite restauracionis ipsius et qui bisancii sunt super me scriptis in ipsa madona. unde promito tibi recipienti nomine dictorum filiorum tuorum dare et solvere tibi secundum quod tibi contingit sive dictis filiis tuis pro dicta accomendacione et pro dictis bisanciis. de toto eo quod reccuperavero et habebo de dicta madona. et de illis bisanciis quos in ipsa maona reccipere debeo et super me sunt scripti in ipsa maona retento mihi quarto proficui. Alioquin penam dupli etc. pro sorte vero et pena omnia bona etc. Actum Janue sub volta Fornariorum. die XVIII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Symon de Castro et Andreas de Fraseneto.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 7 v.

2.

*Oberto di Cafaro cede a Nicoloso de Aldo il diritto a percepire 190 bisanti di miliaresi che gli competono nella maona di Ceuta in compenso dell'abbuono di 61 lira genovina al cui pagamento era stato condannato in giudizio.*

18 aprile 1236.

Ego Obertus de Cafaro confiteor me debere dare tibi Nicoloso de Aldo libras LXI Janue de quibus tibi fui condemnatus occasione unius mutui et accomendacionis. secundum quod in laude inde facta manu Oberti de Cerredo notarii continetur. unde et pro quibus libris LXI do cedo et trado tibi dicto Nicoloso et in te transfero omnia

circa acciones et raciones reales et personales utiles et directas atque mixtas que et quas habeo et habere possem et mihi competit seu competere possunt in madona Septe. et versus saracenos et universitatem Septe et contra collectores constitutos et quos pro tempore constituerint ad colligendum bisancios qui colliguntur et pro tempore colligunt apud Septam occasione mende et restauracionis dampni et perdite facte et dati Januensibus apud Septam in rixa facta inter Christianos et saracenos occasione bisanciorum CLXXX de miliarentibus quos recipere debeo et habere in dicta madona sive a dictis saracenis et universitate de quibus super me sunt scripti in dicta madona occasione perdite et dampni mihi dati in dicta rixa sive occasione restauracionis et mende ipsius perdite et omnia iuria et raciones que habeo in dictis bisancis CLXXX tibi do et cedo ut dictis rationibus et iuribus omnibus uti agere et experiri possis. realiter et personaliter utiliter et directe, exigere et replicare defendere et pacisci. et ipsos bisancios recipere et habere et omnia demum facere in iudicio et extra que et sicut ego possem possum vel unquam potero et procuratorem ut in rem tuam te nunc constituo. hoc tamen inter me et te acto et tibi salvato expresse. quod si antequam solucionem dictorum CLXXX bisanciorum sive ipsos bisancios habeas vel alius pro te vivens de aliis bonis meis in quibus solucionem dictarum librarum LXI. vel illius partis earum que restabit tibi adsolvendum consequi possis et habere. possis licenter et sine omni mea contradicione et non obstante hac cessione et datione in ipsis bonis et de ipsis bonis solucionem integrum dictarum librarum sive eius quod restabit ex eis tibi solvendum consequi. et habere. et petere. preter in terris et molendino meis de terricio in quibus solucionem habere et exigere nullo modo possis nec debes, et eo inter me et te acto et mihi salvo quod si de bonis meis solucionem dictarum librarum LXI in integrum habueris vel heredes tui antequam dictos bisancios habueris. omnia dicta iura et raciones in me revertantur et ad personam meam sint sicut erant ante hanc cessionem et ipsis rationibus et iure uti possim et experiri pro ea parte bisanciorum quam non habueris sicut unquam potui et possem si hec dacio et cessio facta non esset et hoc instrumento non obstante et predicta omnia rata et firma perpetuo habere promitto sub pena dupli de quanto contrafieret et obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum. Testes Wilielmus de Arda et Symon Morellus. die XVIII aprilis ante terciam MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, Registro degli anni 1237 in 39. Carta 6 r.

3.

63

Giovanni, figlio di Lanfranco tornitore, dichiara che ha perduto 38 1/2 bisanti di miliaresi nella rissa di Ceuta, sulle lire 16 e soldi 15 genovine accomodategli da Baldovino de Vinderecio. I bisanti perduti sono iscritti nella maona di Ceuta.

18 aprile 1236.

+ Ego Johannes filius Lanfranci tornatoris presencia iussu et voluntate dicti patris mei confiteor tibi Baldoine de Vindercio quod in perdita quam feci apud Septam in rixa que fuit inter christianos et saracenos. fuerunt bisanci LVIII 1/2 de miliarentibus de accomodatazione librarum XVI et soldorum XV quam mihi fecisti portandam

in viagio ultramaris et de qua accomendacione est carta facta manu Bonvassalli de Cassina notarij et quod habeas dictos bisancios in illis bisancis quos recipere debeo in madona de Septa. et quos sunt super me scripti in ipsa madona. occasione dampni et perdite dicte sive restauracionis ipsius perdite. unde do cedo et trado tibi omnia iura actiones et raciones que et quas habeo occasione librarum LVIII 1/2 in dicta madona et versus saracenos et universitatem Septe et contra collectores constitutos et qui pro tempore constituerint ad colligendum bisancios qui coligunt et colliguntur apud Septam pro restauracione perdite et damni dati Januensibus apud Septam in dicta rixa, et contra omnem personam occasione dictorum bisanciorum, et in ipsis bisancis ut dictis mei etc, et procuratorem ut in rem tuam te inde constituo, et si habueris bisancios, vel alius pro te debeo habere de ipsis bisancis quartum proficui contingentem de tota dicta accomendacione. Actum Janue sub volta Furnariorum. die XVIII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Symon de Castro et Andreas de Fraseneto.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA; Registro degli anni 1237 in 39, fol. 6 v.

4.

*Giacomo da Sori accredita Bonaventura di San Romolo delle somme accomendategli, perdue nella rissa di Ceuta e iscritte nella madona.*

22 aprile 1236.

+ Ego Jacobus de Sauri confiteor tibi Oberto Cafaraine reccipienti nomine Bonaventure de Sancto Romulo quod in illis bisancis quos reccipere debeo et habere in madona Septe occasione perdicte quam feci apud Septam in rixa facta inter chrisianos et saracenos. et qui bisanci sunt super me scripti in dicta madona. sunt dicti Bonaventure bisanci CX 1/2 de miliarenibus, quos de accomendacione librarum XXV. quam habebam dicti Bonaventure in dicta rixa amisi, unde prompto tibi dicto Oberto dare et solvere dicto Bonaventure secundum quod ei contingerit pro dicta accomendacione de toto eo quod recuperabo et habebo occasione dictorum bisanciorum qui super me sunt scripti in dicta madona. Alioquin penam dupli tibi Oberto stipulanti spondeo. pro sorte vero et pena omnia bona mea etc. Actum Janue sub volta Furnariorum. die XXII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Opizo notarius et Fredericus de Ripa.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 9 v.

5.

*Enrico banchiere dichiara ad Ansaldo Galleto che nella rissa di Ceuta ha perduto bisanti 346 e 5 miliaresi sulla somma accomodatagli e che la perdita è garantita dall'iscrizione nella maona di Ceuta.*

23 aprile 1236.

+ Ego Enricus bancherius confiteor tibi Ansaldo Galleto quod in perdicta quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos perdidi bisancios CCCXLVI. et miliarenses V. de accomendacione quam mihi feceras. de qua accomendacione est carta facta manu Fosse notarii MCCXXXIII die XV augusti et quod dicti bisancii sunt et recipere debes et in eo quod recipere debeo in madona de Septa quod super me scriptum est unde promitto tibi dare et solvere tibi secundum quod tibi contingerit et pervenerit pro dicta accomendacione de toto eo quod recipiam et recuperabo vel alius pro me de eo quod recipere debeo in dicta madona occasione dictae perdite et restauracionis ipsius et in quibus bisanciis sunt bisancii XXIII soldi VIII. et denarii IIII. de capitale dictae accomendacionis et residuum et lucrum unde debeo habere quartum ipsius residui. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecerо penam dupli tibi stipulanti spondeo. Pro sorte vero et pena omnia bona mea etc. et partem tibi obvenientem de eo quod recuperavero possim tibi mitere Januam cum testibus ad tuum resegum et fortunam et portare illud quo Deus mihi administraverit in accomendacione ad quartam proficui. Actum Janue sub volta Fornariorum die XXVIII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Mainetus de Nervio. Wilielmus de Seramaiore et Fredenonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 13 v.

6.

*Giacomo da Sori accredita Giovanni e Oberto Cafarana delle somme accomodategli e perdute in parte nella rissa di Ceuta, inscritte nella maona.*

22 aprile 1236.

+ Ego Jacobus de Sauri confiteor vobis Johanni Cafarane et Oberto Cafarane fratribus quod vos debetis recipere et habere occasione accomendacionis librarum XX. et soldorum XII. quam mihi tu fecisti portandam in viagio Septe ut in carta facta manu Bonivassalli de Cassina notarii continetur in bisancis quos recipere debeo et habere in maona de Septa et quos in ipsa maona sunt rescripti occasione perdite quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos scilicet bisancios LXXXII. et miliarenses VII 1/2 quia in ipsa perdita fuerunt de accomendacione dicti bisancii LXXXII. et miliarenses 1/2. unde et promito vobis dare et solvere

vobis secundum quod vobis contigerit pro dicta acomendacione. de toto eo quod recuperabo et habeo de eo quod reccipere debeo in dicta maona et de eo quod super me in ipsa madona scriptum est. et quod inde vobis pervenerit possim vobis mittere ad vestrum resegum et fortunam. Alioquin penam dupli etc. Pro sorte vero et pena omnia bona mea etc. Actum Janue sub volta Furnariorum die XXII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Opizo notarius et Fredericus de Ripa.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 9 r.

7.

*Giovanni tornitore confessa a Giovanni de Monleone che, sull'acomenda di lire genovine 15 1/2 fattagli, ha perduto nella rissa di Ceuta 55 bisanti di miliaresi e 8 miliaresi, che sono ora scritti nella maona.*

23 aprile 1236.

+ Ego Johannes tornator presencia iussu et voluntate Lanfranci tornatoris patris mei confiteor tibi Johanni de Monleone tornatori quod in perdita quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos, amisi bisancios LV. et miliarenses octo de miliarensibus de accomendacione librarum XV 1/2 quam mihi fecisti de qua accomendacione est carta facta manu Bonisvassalli de Cassina notarii et quod dicti bisancii et miliarenses sunt in eo quod recipere debeo et super me scriptum est in madona Septe unde promito tibi dare et solvere tibi totum quod tibi contigerit et pervenerit pro dictis bisanciis et accomendacione de toto eo quod reccuperavero et habuero vel alius pro me de dicta maona et de eo quod scriptum est super me et recipere debeo in dicta maona. retento mihi quarto proficui si quod fuerit. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecero penam dupli etc. Pro sorte vero et pena et dictis omnibus omnia bona mea etc. Actum Janue sub volta Fornariorum. die XXIII aprilis MCCXXXVI ante terciam. Testes Opizo notarius et Fredericus de Ripa.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 9 v.

8.

*Guglielmo balestriere, di Nervi, confessa di aver perduto 50 bisanti di miliaresi e 5 miliaresi sull'acomenda di lire genovine 5 1/2 fattagli da Giovanni di Mercato. La somma è iscritta nella maona di Ceuta.*

29 aprile 1236.

+ Ego Wilielmus balestrerius de Nervio confiteor tibi Johanni de Mercato quod in perdita quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos amisi bisancios de miliarensibus L. et miliarenses V. de accomendacione librarum V 1/2 quam mihi fecisti portandam in viagio Tunesis de qua accomendacione est carta publici notarii, unde do cedo et trado tibi dicto Johanni omnia jura actiones et rationes reales et personales utiles et directas que et quas habeo vel habere possem et

mihi competit quantum pro bisanciis L. et miliarensibus V. in maona Septe et contra saracenos et universitatem et saracenos Septe et contra collectores qui sunt constituti et pro tempore constituerint ad collendum bisancios qui colliguntur apud Septam occasione perdite sive restauracionis perdite quam Januenses fecerunt Janue in dicta rixa et quos abeo in quantitate bisanciorum qui colliguntur et in eo quod scriptum est super me in ipsa maona ut dictis racionibus et iuribus uti agere et experiri possis realiter et personaliter utiliter et directe et omnia demum facere in iudicio et extra sicut ego facere possem possum vel unquam potui et procuratorem ut in rem tuam te nunc constituio. Actum Janue sub Volta Fornariorum die XXVIII aprilis MCCXXXVI. Testes Mainetus de Nervio. Wilielmus de Seramaiore et Freden-zonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 12 v.

9.

*Giovanni figlio di Lanfranco tornitore dichiara a Guglielmo Morrino che ha perduto, nella rissa di Ceuta, 172 bisanti e 8 miliaresi sulla somma accomendataagli. La perdita è iscritta nella maona di Ceuta.*

29 aprile 1236.

+ Ego Johannes filius Lanfranchi tornatoris presentia iussu et voluntate dicti patris mei confiteor tibi Wilielmo Morrino quod in perdita quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos amisi bisancios centum LXXII. et miliarenses VIII. de accomendacione librarum XLVIII. quam mihi fecisti portandum in viaggio ultramaris de qua accomendacione est carta facta manu Bonivassalli de Cassina notarii et quod dictos bisancios et miliarenses habere et recipere debes in eo quod recipere debo in madona de Seta et quod scriptum est super me in ipsa madona, unde do cedo et trado tibi omnia jura accionnes et raciones reales et personales utiles et directas que et quas habeo quantum pro bisanciis CLXXII et miliarensibus VIII. in dicta madona et contra saracenos et universitatem Septe occasione perdicte dicte et restauracionis ipsius perdite quantum pro dictis bisanciis. et contra collectores qui constituti sunt et pro tempore constituentur in dicta mahona et ad collendum bisancios qui apud Septam colliguntur occasione restauracionis perdite quam Januenses fecerunt in dicta rixa. et iura que abeo in ipsis bisanciis. quantum pro bisanciis CLXXII. et miliarensibus VIII. ut dictis racionibus etc. Actum Janue sub volta Fornariorum die XXVIII aprilis MCCXXXVI ante terciam. Testes Mainetus de Nervio. Wilielmus de Seramaiore et Freden-zonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 13 r.

10.

*Giovanni figlio di Lanfranco tornitore confessa al padre di aver perduto nella rissa di Ceuta bisanti 889 e 4 miliaresi sulla somma accomendatagli da lui, e che la perdita è iscritta nella maona di Ceuta.*

29 aprile 1236.

+ Ego Johannes filius Lanfranci tornatoris confiteor tibi dicto Lanfranco patri meo quod in predicta quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos amisi bisancios DCCCLXXXVIII. et miliarenses IIII. de accomendacione quam mihi fecisti portandam in viagio ultramaris et de qua accomendacione est carta publica et quod dictos bisancios habes et recipere debes in eo quod recipere debeo in madona Septe et quod scriptum est super me in dicta madona unde promito tibi quod ego dabo et solvam tibi secundum quod tibi pervenerit pro dicta accomendacione de omni eo quod aliquo tempore recipiam et habebo vel alias pro me de eo quod recipere debeo in dicta madona et quod in ea super me scriptum est in ea occasione perdite quam feci in dicta rixa. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo Pro sorte vero et pena omnia bona etc. Actum Janue sub volta Fornariorum die XXVIII aprilis ante terciam MCCXXXVI. Testes Mainetus de Nervio. Wilielmus de Seramaiore et Fredenzonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1236 in 39, fol. 13 r.

11.

*Guglielmo di Albaro dichiara ad Oberto Castaldo di aver perduto 150 bisanti di miliaresi sulla somma di 25 genovine accomendategli, e che la somma perduta è iscritta nella maona di Ceuta.*

9 maggio 1236.

+ Ego Wilielmus de Albaro presencia iussu et voluntate Jngonis de Albaro patris mei confiteor tibi Oberto Castaldo quod in predicta quam feci apud Septam in rixa facta inter Cristianos et saracenos perdidi bisancios centum quinquaginta de miliarensibus incamaratos de accomendacione librarum XXV. quam mihi fecisti de qua est carta facta manu Azonis notarii. curente MCCXXXI. die XXIII. madii. et quod dicti bisanci sunt in eo quod recipere debeo et super me scriptum est in madona Septe. unde promito et convenio tibi dicto Oberto dare et solvere tibi tantum quantum tibi pervenerit pro dictis bisanciis de dicta accomendacione de toto eo quod recuperabo et habebo de dictis bisanciis. et de omni eo quod reccipere debeo et super me scriptum est in dicta madona. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecero penam du-

pli tibi stipulanti spondeo. Pro sorte vero et pena omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, et quicquid dictis bisancis recuperavero et tibi pervenerit possim tibi Januam mitere ad tuum resegum et fortunam. Actum Janue sub volta Fornario- rum die VIII madii. ante terciam MCCXXXVI. Testes Mainetus de Nervio. Wiliel- mus de Seramaiore et Fredenzonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 19 r.

12.

*Lanfranco Bolbonino dichiara ad Ansaldo Gallete che, della somma accomendataagli, ha perduto, nella rissa di Ceuta, 246 bisanti e 9 miliaresi, che sono iscritti nella maona di Ceuta.*

13 maggio 1236.

+ Ego Lanfrancus Bolboninus confiteor tibi Ansaldo Gallete quod in perdita quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos amisi bisancios CCXLVI. et miliarenses VIII. de miliarensibus de accomendacione quam mihi fecisti de qua est carta manu Aurembaldi notarii ut confitetur. et quod dicti bisanci sunt in eo quod recipere debeo in madona Septe et quod super me scriptum est in ipsa madona. unde promito et convenio tibi dicto Ansaldo dare et solvere tibi secundum quod tibi contigerit. et quantum tibi contigerit pro dictis bisanciis et dicta accomen- dacione. de toto eo quod recuperavero et habebo vel alias pro me de quod recipere debeo in dicta madona. retento tantum mihi quartum proficui si quod fuerit. Alioquin penam dupli etc. Pro sorte vero et pena etc. et quicquid inde tibi contigerit de eo quod recuperavero possim tibi Januam aducere vel mitere cum testibus ad tuum rese- gum et fortunam. et portare illud si voluero in accomendacione. quo Deus mihi melius administraverit ad quartam proficui. Actum Janue sub volta Fornariorum die XIII madii MCCXXXVI. ante terciam. Testes Mainetus de Nervio. Wilielmus de Sera- maiore et Fredenzonus de Albario.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 21 v.

13.

*Nicoloso de Aldo dà procura a Nicoloso Giberto per riscuotere la somma cedutagli da Oberto de Cafaro sulla maona di Ceuta.*

14 maggio 1236.

+ Ego Nicolosus de Aldo constituo Nicolosum de Giberto absentem meum certum nuncium et procuratorem et meo loco et vice ad exigendum petendum et recipiendum pro me et meo nomine bisancios CLXXX de miliarensibus quos recipere debeo in madona Septe sive in bisanciis qui colliguntur et colligentur apud Septam occasione

perdite quam Januenses apud Septam fecerunt. et quos bisancios CLXXX. Obertus de Caffaro recipere debebat in dicta madona et super eum scripti erunt et qui Ober-tus mihi iura ipsorum bisanciorum cessit secundum quod continetur in carta ipsius cessionis facta manu mei Bonivassalli notarii. et quicquid fecerit in predictis in aliquo predictorum ratum et firmum habere et tenere promitto sub obligacione bonorum meo-rum. Actum Janue sub volta Fornariorum. Testes Marchisius Zurlus et Martinus de Sancto Georgio. die XIIIII madii inter terciam. MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 22 v.

14.

*Enrico banchiere dichiara a Guglielmo da Quarto di aver perduto nella rissa di Ceuta 152 bisanti di miliaresi e 5 miliaresi sulla somma di 50 genovine accomenda-tagli. I bisanti sono iscritti nella maona di Ceuta.*

14 maggio 1236.

+ Ego Enricus bancherius confiteor tibi Wilielmo de Quarto quod in perdita quam feci apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos perdidi bisancios de miliarenibus CLII. et miliarenses V. de accomendacione librarum quinquaginta quam mihi fecisti portandam in viaggio ultramaris de qua accomendacione est carta ut dico et quod ipsi bisanci sunt et habere debes in illis bisancis quos recipere debo et super me sunt scripti in madona Septe. et promitto tibi dare et solvere tibi totum id quod tibi pervenerit et contigerit pro dictis bisancis CXLII. et pro dicta accomen-dacione de omni eo quod recuperavero et habebo vel alias pro me de dicta maona et de bisancis quos recipere debo in dicta maona occasione dicte perdite. retento tantum mihi quarto proficui et tantum quantum pro dicta accomendacione si quidem fuerit. Alioquin si de predictis in aliquo contrafeceram penam dupli tibi stipulanti spondeo. Pro sorte vero et pena omnia bona etc. et quicquid de dictis bisancis habuero et tibi contigerit possim tibi mitere Januam cum testibus et aducere ad tuum resegum et fortunam. Actum Janue sub volta Fornariorum. die XIIIII madii ante terciam. MCCXXXVI. Testes Marchisius Zurlus et Martinus de Sancto Georgio.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 22 v.

15.

*Ugo Fornari crea suo procuratore Enrico banchiere per riscuotere 900 bisanti di cui è creditore nella maona di Ceuta.*

15 maggio 1236.

+ Ego Ugo Fornarius constituo Enricum bancherium meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum pro me et meo nomine bisancios noningentos de miliarensibus vel circa quos reccipere debeo a rege Septe et illos bisancios quos reccipere debeo et habere in madona Septe et quicquid mihi habuerit dictus Enricus fecerit in predictis ratum et firmum habere et tenere promitto sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum. Testes Nicola de Sancto Laurencio et Symon Respectus. die quinto decimo maii inter terciam et nonam MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 24 r.

16.

*Giovanni da Sestri Levante costituisce suoi procuratori Guglielmo Ferrari e il di lui figlio Guarnieri per riscuotere 128 bisanti di miliaresi dei quali è creditore nella maona di Ceuta.*

16 maggio 1236.

+ Ego Johannes de Sigestro tornator. constituo te Wilielmum Ferarium de Preono presentem et Goarnerium filium tuum absentem et quemlibet vestrum in solidum meos certos nuncios et procuratores. et meo loco et vice ad exigendum petendum et reccipiendum pro me et meo nomine bisancios CXXVIII de miliarensibus quos recipere debeo et habere in madona Septe et in bisanciis qui apud Septam colliguntur occasione perdite et restauracionis ipsius perdite quam Januenses fecerunt apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos et qui bisancii CXXVIII sunt de accommodacione quam feci Crexemben de Fossato. de qua accommodacione est carta facta manu Bonivassalli de Cassina notarii. et qui Crexemben mihi jura cessit quantum pro dictis bisancis secundum quod in alia carta continetur. et quicquid inde recuperaveritis vel habebitis tu vel dictus filius tuus de dictis bisanciis et possis tu vel et ipse filius tuus mihi Januam aducere vel mitere cum testibus ad meum resegum et fortunam et id portare si volueris in accommodacione Deo propicio ad quartum proficui. quo Deus mihi administraverit. et quicquid tu vel dictus filius tuus fecerit in predictis ratum et firmum habere et tenere promitto sub obligacione bonorum meorum.

Actum Janue sub volta Fornariorum. Testes Obertus Castaldus et Obertus Cafaraina. die sexto decimo maii inter terciam et nonam. MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA registro degli anni 1237 in 39, fol. 25 v.

17.

*Armano tornitore costituisce suoi procuratori Guglielmo Ferrari e il di lui figlio Guarneri per riscuotere la somma di 128 bisanti miliaresi di cui è creditore verso la maona di Ceuta.*

16 maggio 1236.

+ Ego Armanus tornator constituo te Wilielmum Ferarium de Preono presentem et Goarnerium absentem et quemlibet vestrum in solidum meos certos nuncios et procuratores et meo loco et vice ad exigendum petendum et reccipiendum in iudicio et extra pro me et meo nomine bisancios CXXVIII. de miliarensibus. quos reccipere debeo et habere in madona Septe et in bisanciis qui apud Septam colliguntur occasione perdite et restauracionis ipsius perdite quam Januenses fecerunt apud Septam in rixa facta inter christianos et saracenos. et qui bisancii CXXVIII sunt de accommodacione quam feci Crexemen de Fossato de qua est carta manu Bonivassalli de Cassina notarii. et qui Crexemen et cetera eodem modo et forma ut supra in proxima carta, et eodem die hora et loco. Actum Janue sub volta Fornariorum. Testes Obertus Castaldus et Obertus Cafaraina. die XVI madii inter terciam et nonam. MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, reg. degli anni 1237 in 39, fol. 25 v.

18.

*Ottobuono, figlio di Nicola della Croce, costituisce suo procuratore Baldovino Scotto per riscuotere dal Re di Ceuta 1516 bisanti di miliaresi che rappresentano il danno patito a Ceuta: di essi 800 sono di Ugone Guelfo e di Guastavino da Albenga.*

16 maggio 1236.

+ Ego Ottobonus filius quondam Nicolai de Cruce constituo Baldoinum Scotum meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a rege Septe bisancios MDXVI. de miliarensibus quos mihi dare debet occasione grani mei quod habuit vel alias pro eo tempore rixe facte inter christianos et saracenos apud Septam et quicquid dictus Baldoinus inde habuerit possit mihi Januam aducere et mitere cum testibus ad meum resegum et fortunam et possit et debeat ipse Baldoinus de ipsis bisanciis si eos recuperaverit dare DCCC. bisancios Ugoni Guelfo vel eius misso qui bisanci DCCC sunt ipsius Ugonis et Guastavini Albingane. et si ipse Baldoinus ipsos bisancios omnes non habuerit dare debeat de eo quod habuerit dicto Ugoni vel eius misso partem ei obvenientem pro suis bisanciis. et quicquid fecerit dictus Baldoinus in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligatione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum die XVI madii inter terciam et nonam. Testes Ottobonus de Cruce et Wilielmus carderarius. MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237-39, fol. 26 r.

19.

*Ottobono figlio del fu Nicola della Croce dichiara ad Ugone Guelfo e a Guastavino di Albenga che del suo credito di bisanti 1516 che ha verso il re di Ceuta, bisanti 808 sono di loro ragione.*

16 Settembre 1236.

+ Ego Ottobonus filius quondam Nicolai de Cruce confiteor tibi Ugoni Guelfo reccipienti pro te et Guastavino de Albingana quod de illis bisancis M. D. XVI. quos reccipere debeo a rege Septe occasione grani quod habuit vel alias pro eo tempore rixe facte inter christianos et saracenos sunt tui, et dicti Guastavini bisanci DCCCVIII. unde volo quod tu et ipse Guastavinus dictos bisancios DCCCVIII. habeas sine omni mea contradicione. Actum Janue sub volta Fornariorum. die XVI madii inter terciam et nonam. MCCXXXVI. Testes Ottobonus de Cruce et Wilielmus carderarius.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 26 r.

20.

*Guglielmo, figlio di Ugone Fornari il Vecchio, confessa ad Adalasia, sua Zia che i crediti che ha nella maona di Ceuta, nel debito del Sultano e nel Mutuo per Ceuta appartengono alla stessa Adalasia.*

14 settembre 1236.

Ego Wilielmus filius Ugonis Fornarii maioris in presencia jussu et voluntate dicti patris mei confiteor tibi Adalaxie amite mee quod Ratione mea de Septa habeo de tuis Madona Septe bisancios LXXV. et in debitu Soldani bisancios L et in Mutuo bisancios VIII 1/2 et sunt omnes bisanci CXXXIII 1/2. Unde et quibus do cedo et trado tibi omnia Jura Acciones et Raciones Utiles et directas reales et personales que et quas habeo vel habere possum et mihi competit in dicta Madona et Mutuo et debito Soldani quantum pro predictis bisancis CXXXIII 1/2 ut ipsis Juribus Rationibus et Accionibus possis uti et experiri et super te uel quemcumque uolueris scribi facere et ipsos recipere uel facere recipere ad tuam uoluntatem si ego met possum uel possem seu umquam potui et te procuratorem ut in rem tuam facio et ordino. dans tibi liberam potestatem et licenciam faciendi ad modo de eis quicquid ad tuam uoluntatem et beneplacitum promittens quicquid inde feceris uel alios pro te ratum et firmum etc. Actum Janue in domo qua moratur dicta Adalaxia die XIII septembris inter terciam et nonam (MCCXXXVI Indictione VIII). Testes Nicolaus de Bissane et Ugo de Aqualonga.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 181, n° 3.

21.

*Adalasia Fornari costituisce suo procuratore Corrado Porcella perchè riscuota i crediti che ha nella maona di Ceuta, nel debito del Sultano e nel mutuo di Ceuta.*

14 settembre 1236.

Ego Adalaxia constituo ordino et facio te Conradum Porcelam absentem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et recipiendum de madona Septe et de mutuis et debito Soldanis uel ab illis qui constituti sunt ad solucionem faciendam perdentibus in dicta madona et in aliis videlicet ad recipiendum in ratione siue manifestatione quam fecit frater meus Ugo Fornarius apud Septam CCCV libras et in ratione et manifestatione quam fecit Willielmus filius dicti Ugonis et nepos meus in Madona libras LXXV et in debito Soldani libras L et libras VIII<sup>1/2</sup> que sunt in mutuo Septe ita ut libras supradictas pro me et nomine meo petere exigere et recipere possis sicut egomet possum et possem et te procuratorem ut in rem tuam facio et constituo, dans tibi licenciam plenam et potestatem illas in Januam mittendi quando ipsas pro me recuperaueris cum testibus ad meam fortunam, promittens quicquid inde feceris ratum et firmum habere et tenere sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue MCCXXXVI die XIIII septembris in domo quam habitat ipsa Adelaxia.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 146. N. 1.

22.

*Ugo Fornari confessa alla sorella Adalasia, vedova di Guglielmo di Roderico, che nella perdita fatta a Ceuta il giorno di S. Andrea 325 1/2 bisanti appartenevano ad essa, e, per la stessa cifra, le cede i crediti che gli competono nella maona di Ceuta.*

14 settembre 1236.

Ego Ugo Fornarius maior confiteor tibi Adalasie uxori quondam Guillielmi de Roderico et sorori mee quod in amisione quam feci apud Septam in festo Sancti Andree in mea ratione quam feci apud Septam de eo quod amiseram sunt de tuis in Madona Septe bisancios CCCXXV 1/2 qui sunt de illa acomendatione quam mihi fecisti in viatico Septe librarum nonagintarum trium. Ut in carta facta manu Salomoni notarii continetur MCCXXXIII Indictione VII die ultima septembris. inter terciam et nonam. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi omnia jura acciones et raciones utiles et directas que et quas habeo et mihi competit et competere possunt in dicta Madona. vel in aliquo seu aliquibus pro ipsa Madona. quantum pro dictis

bisancis CCCXXV 1/2 ut ipsis juribus rationibus et accionibus uti et experiri possis. et ipsos super te vel super alium scribere facere et recipere ad tuam voluntatem sicut egomet possum uel possem seu umquam potui et te procuratorem ut in rem tuam facio et constituo dans tibi licentiam et potestatem faciendi admodum de eis ad tuam voluntatem et beneplacitum. promittens quicquid inde feceris per te ratum et firmum etc. sub obligacione etc. Actum Janue in domo qua moratur dicta Adalasia die XIIIII septembris inter terciam et nonam (MCCXXXVI indictione VIII). Testes Nicolaus de Bissane et Ugo de Aqualonga.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 181, N. 2.

23.

*Ugo Fornari dichiara a Giacoma che appartengono a lei alcune somme intestate a lui nella maona di Ceuta, giacchè derivano da una accomenda affidatagli da Carbone Malocello, marito di Giacoma.*

14 settembre 1236.

Ego Ugo Fornarius maior confiteor tibi Jacobe predicte (1) quod habeo de tuis in Madona Septe in mea ratione bisancios CCLXXXII miliarensium qui fuerunt de quadam acumendacione librarum LXXVII Janue quam mihi fecit Carbonus Malocellus quondam Vir tuus. In viatico Septe. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi omnia jura acciones rationes reales et personales utiles et directas que et quas habeo vel habere possum et mihi competit in dicta Madona. quantum pro predictis bisancis CCLXXXII. miliarensium. Ita ut ipsos possis accipere et super te vel quemcumque volueris scribi facere et omnia demum facere que tibi placuerit ad tuam voluntatem admodum et te procuratorem ut in rem tuam te ordino et facio. Promittens quicquid inde feceris per te vel alium de predictis ratum et firmum habebo et tenebo. Sub obligacione bonorum meorum.

Actum Janue in domo qua moratur Jacoba (uxore quondam Carboni Maloceli) die XIIIII septembris inter nona et vesperis. Testes Lanfrancus de Insulis et Comfortuus Georgius, (MCCXXXVI, Indictione VIII).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 147, N. 5.

(1) Si riferisce ad un atto precedente stipulato con la stessa Giacoma, vedova di Carbone Malocello.

24.

*Ugo e Guglielmo Fornari, padre e figlio, dichiarano ad Ingone Grimaldi che sono sue alcune somme nella maona di Ceuta, nel debito del Sultano e nei mutui, intesi state ad essi.*

14 settembre 1236.

Nos Ugo Fornarius et Guillelmus eius filius in presencia iussu et uoluntate dicti patris mei confitemur tibi Ingoni de Grimaldo quod habemus in Madona Septe et in debito Soldani et in mutuis de tuis videlicet ego Ugo in mea ratione sunt de tuis bisanci CX in Madona, et in mutuis bisanci XLI et ego Wilielmus predictus in mea ratione sunt bisanci CL in Madona, et in mutuis bisanci XV et in debito Soldani bisanci C: realiter et sunt bisanci CCCCXVI miliarenium et pro quibus damus cedimus et tradimus omnia jura rationes et acciones utiles et directas et reales et personales que et quas habebimus in predicta Madona., Mutuis et debito Soldani quantum pro supradictis bisancis CCCCXVI ut ipsos accipere et super te uel quemcumque uolueris scribi facere. Dantes tibi plenam licentiam et potestatem faciendi ex his quicquid vulueris et te procuratorem ut in rem tuam constituimus et facimus promitentes ratum et firmum habere et tenere quicquid inde feceris vel alias pro te sub obligatione bonorum nostrorum.

Actum Janue domo qua moratur dictus Ingo, die XIII septembris (MCCXXXVI, indictione VIII). Testes Simon Siluagnus et Octo Adalardus.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 147, N. 2.

25.

*Ugo Fornari costituisce suo procuratore il figlio Guglielmo perchè riscuota i bisanti di cui è creditore dalla maona di Ceuta.*

14 settembre 1236.

Ego Ugo Fornarius predictus constituo ordino et facio te Wilielmum filium meum presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum recipiendum et exigendum omnes illos bisancios quos reccipere debo in Madona Septe et quos manifestauit et ad faciendum ipsos scribere super quemcumque volueris ad tuam voluntatem et ad omnia mea negocia facienda et ad dimitendum in loco tui quemcumque volueris ad predicta facienda. Promittens quicquid feceris de predictis vel circa predicta. ratum et firmum habere et tenere sub obligatione bonorum meorum.

Actum Janue ante domum qua moratur dictus Ingo, die XIII septembris inter nonam et vesperas. Testes Simon Siluagnus et Octo Adalardus. (MCCXXXVI, indictione VIII).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 147, N. 3.

26.

*Ugo Fornari dichiara a Girardo di Valenza che appartengono a quest'ultimo alcune somme che ha nella maona di Ceuta e nei mutui.*

15 settembre 1236.

Ego Ugo Fornarius maior confiteor tibi predicto (1) Girardo de Valencia quod habeo de tuis in Madona Septe in mea ratione bisancios CCIII ei in Mutuis bisancios VI miliarenium et sunt bisanci CCX. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi omnia jura acciones et rationes utiles et directas que et quas habeo in dicta Madona et mutuis quantum pro dictis bisancis CCX et qui bisanci CCX sunt de quadam accommodacione librarum LX Janue quam mihi dictus Girardus fecit pro viatico Septe. Et ipsis iuribus possis uti et experiri sicut egomet possum seu possem vel unquam potui et te procuratorem ut in rem tuam te ordino et facio et faciendi idcirca quicquid volueris pro te vel alium sine omni mea omniumque pro me contradicione. et super te vel quemcumque volueris ipsos scribi facere promittens quod quicquid inde feceris per te vel alium ratum et firmum habebo et tenebo sub obligacione etc.

Actum Janue ante domum Facii Turgii, die XV septembbris inter terciam et nonam. (MCCXXXVI, Indictione VIII). Testes Balduinus Osbergatus et Octo Turgius.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 149, N. 2.

27.

*Guglielmo, figlio di Ugone Fornari il Vecchio, dichiara a Fulcone di Cerro, procuratore di Ingone Rainaldo, che alcune somme inscritte nella maona di Ceuta appartengono a Rainaldo.*

15 settembre 1236.

Ego predictus Wilielmus filius Ugonis Fornarii maioris et in presencia jussu et voluntate dicti patris mei confiteor tibi predicto Fulconi (2) recipienti nomine et vice dicti Ugonis Rainaldi quod habeo in mea ratione de rebus dicti Ugonis Rainaldi in Madona Septe bisancios LXXV et in debito Soldani bisancios L et in mutuis bisancios VII 1/2 et sunt bisanci CXXXII 1/2. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi predicto Fulconi recipienti nomine dicti Ugonis Rainaldi et eius vice omnia jura acciones et raciones que et quas habeo in dicta Madona et debito Soldani et in dictis mutuis quantum pro predictis bisancis CXXXII 1/2. Ut ipsis iuribus et rationibus

(1) Il predicto si riferisce ad un atto di accomenda concluso fra i due nella stessa data.  
(2) Fulconi de Cerro di Ripa, come da un atto precedente.

uti et experiri possis in iudicio et extra sicut ego met possum vel possem seu unquam potui et super te vel quemcumque volueris ipsos scribi facere et te procuratorem ut in rem tuam te dicto nomine ordino et facio dans tibi dicto nomine reccipienti plenam licenciam etc. promittens etc. sub obligacione etc. Actum Janue ante Apothecam qua moratur dictus Fulco in Ripa, die XV septembris inter terciam et nonam (MCCXXXII, indictione VIII). Testes Obertus Adalardus et Obertus Spavaldus.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 150, N. 3.

28.

*Guglielmo Fornari dichiara ad Andrea di Arnolfo da Caritare che appartengono a lui 265 bisanti di miliaresi inscritti nella maona di Ceuta.*

15 settembre 1236.

Ego Guillielmus filius Ugonis Fornari maioris in presencia iussu et voluntate dicti patris mei Ugonis confiteor tibi Andree (1) reccipienti tuo nomine et patris tui quod habeo de tuis vel dicti patris tui in mea ratione in Madona Septe bisancios CL et in debito Soldani bisancios C et in mutuis bisancios XV miliarenium et sunt bisanci CCLXV miliarenium. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi omnia jura acciones et rationes utiles et directas reales et personales que et quas habeo in dicta Madona et in debito Soldani et in mutuis quantum pro dictis bisancis CCLXV milia- renium ut ipsis iuribus et rationibus possis uti et experiri sicut ego met possum vel possem seu unquam potui et te procuratorem ut in rem tuam facio et constituo. dans tibi plenam et liberam potestatem faciendi ex eis admodum quicquid volueris per te vel alium sine omni mea contradicione et omnium personarum pro me. et faciendi ipsos scribi super vel quemcumque volueris ad tuam voluntatem promittens quod quicquid ex eis feceris per te vel alium ratum et firmum habebo et tenebo sub obligatione bonorum meorum etc.

Actum Janue in Apotheca quam tenet Jacobus Recha speciarius, die XV sep- tembris inter terciam et nonam. (MCCXXXVI, Indictione VIII). Testes Jacobus Recha speciarius et Villanus Cibo.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 148 v. n. 2.

(1) Andrea di Arnolfo da Caritare, come da un atto precedente.

29.

*Guglielmo Fornari dichiara che appartengono a Piccamiglio dei Piccamigli alcune somme nella maona di Ceuta.*

15 settembre 1236

Ego Guillielmus predictus filius Ugonis Fornari maioris in presencia iussu te voluntate patris mei Ugonis Fornarii confiteor tibi predicto Picamilio (1) quod habeo in mea ratione de tuis in Madona Septe bisancios LXXXI in debito Soldani bisancios L et in mutuis bisancios VII 1/2 et sunt bisanci CXXXVIII 1/2. Unde et pro quibus do cedo et trado tibi omnia iura acciones et rationes reales et personales utiles et directas que et quas habeo in dictis Madona mutuo et debito Soldani quantum pro predictis bisancis CXXXVIII 1/2 ut ipsis juribus rationibus et acionibus uti et experiri possis et super te vel quemcumque volueris ipsos scribi facere ad tuam voluntatem sicut ego met possum vel possem seu unquam potui et te procuratorem ut in rem tuam facio et constituo dans tibi plenam licentiam et potestatem faciendi idcirco quicquid volueris per te vel alium ad tuam voluntatem promittens quicquid de predictis feceris per te vel alium ratum et firmum habebo et tenebo sub obligacione bonorum meorum.

Actum Janue in Apotheca qua morantur cumenses que est de Sardenis, die XV septembris (MCCXXXVI, indictione VIII) Testes Jacobus de Sauro et Guillielmus Osbergerius.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 149 v. n. 3.

30.

*Ugo e Guglielmo Fornari accreditano Antonio Elefante delle somme che, per suo conto, hanno nella maona di Ceuta.*

15 settembre 1236.

Nos Ugo Fornarius predictus et Guillielmus eius filius in presencia iussu et voluntate dicti patris mei confitemur tibi predicto Anthonio (2) reccipienti tuo nomine et fratrum tuorum quod habemus in Madona Septe in debito Soldani et in mutuo de tuis et fratrum tuorum videlicet ego Ugo predictus in mea ratione in Madona bisancios CXVIII et ego Wilielmus in mea ratione in Madona bisancios XXX et in debito Soldani bisancios XX et in mutuo bisancios III et sunt omnes bisanci CLXXII. Unde et pro quibus damus cedimus et tradimus tibi predicto Anthonio reccipienti tuo nomi-

(1) Picamilio de Piccamiliis di cui ad un atto precedente.

(2) Antonio Elefante col quale stipulano un atto della stessa data e che, nel cartulario, precede questo.

ne et fratrum tuorum omnia jura rationes et acciones utiles et directas reales et personales que et quas habemus in dicta Madona et debito Soldani et in Mutuis quantum pro dictis bisancis CLXXII. Ut ipsis juribus uti et experiri possis sicut nos possumus vel possemus seu unquam potuimus et te procuratorem ut in rem tuam te facimus et constituimus dantes tibi recipienti predicto nomine plenam potestatem faciendi ex his admodum quicquid volueris et super te uel quemcumque volueris ipsos scribi facere ad tuam voluntatem sine nostra..... omniumque pro nobis contradicione promittens quicquid inde feceris per te vel alium ratum et firmum habebimus et tenetebimus sub obligacione etc..... Actum Janue ante domum Stregiaporcorum quam moratur dictus Ugo Fornarius, die XV septembbris inter terciam et nonam. Testes Baldiçonus Fornarius. Burgenis Baliorarius et Nicholosius Fornarius.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 148, N. 2.

31.

Giacomo Caracapa e Guglielmo Formica, savonesi, cessionarii dei loca (1) della nave S. Marco, ceduti loro per 547 bisanti da Bulgardo di Platealonga, Oberto della Porta e Guglielmo da Quarto, dichiarano ai creditori che la nave fu incendiata a Ceuta dai Calcurini, e per indennizzare gli stessi creditori cedono loro il diritto alle somme che dovranno percepire dal Sultano, dall'università di Ceuta e dai saraceni.

26 febbraio 1237.

+ Nos Jacobus Caracapa et Wilielmus Formica saonenses confitemur vobis Bulgardo de Plathealonga. Oberto de Porta et Wilielmo de Quarto nos debere dare vobis bisancios quingentos XLVII. bonos de miliarensibus et rectos, scilicet tibi Bulgardo bisancios CCCLIII. et quartam pro precio locorum novem navis cuiusdam que dicebatur sanctus Marchus que nobis vendidisti et tradidisti. et tibi Oberto bisancios CLVII. pro precio locorum IIII. dicte navis que nobis vendidisti et tradidisti. et tibi Wilielmo de Porta bisancios XXXVIII. et quartam, pro precio unius loci dicte navis quam nobis vendidisti et tradidisti. et que navis erat locorum XVI. et que navis combusta fuit apud Septam per calculinos. pro quibus bisanciis DXLVII. damus cedimus et tradimus vobis in solutum pro dictis partibus omnia iura raciones et actiones reales et personales utiles et directas que et quas habemus et nobis competunt versus regem Septe. et saracenos et universitatem Septe et versus collectores qui constituti sunt et pro tempore erunt pro tempore ad colligendum bisancios. pro restaurazione dampni et perdite illati et illate Januensis apud Septam atque adversus comune Janue et in ipsis bisancis qui colliguntur. et denique adversus omnem personam dicta occasione nobis obnoxiam pro bisancis DXLVII. nobis debitum occasione dampni nobis illati pro locis quatuordecim dicte navis. et in ipsis locis. ut dictis racionibus

(1) Sui loca e le partes di una nave, cfr. DI TUCCI, *Studi sull'economia genovese nel secolo decimosecondo: La nave e i contratti marittimi*. La Banca privata, Torino, Bocca, 1933.

et iuribus uti agere experiri possitis realiter et personaliter utiliter et directe excipere et replicare deffendere et pacisci et omnia demum facere in iudicio et extra sicut nos facere possemus. possumus vel umquam potuimus. et procuratores ut in rem vestram vos inde constituimus. promitentes vobis dictam cessionem perpetuo ratam et firmam habere et tenere. et quod ipsa iura nemini cessimus nec in aliquem alienavimus preter quam in vos. et ipsa iura vobis deffendere et expedire ab omni persona si pro nobis vel facto nostro impedirentur et non aliter de deffensione teneamur. preterea promitimus vobis nos facturos et curaturos ita quod si aliquis pro nobis de dictis bisanciis reccuperatum est vel reccuperabitur quod illud totum vobis solvetur et dabatur. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecerimus seu contrafactum fuerit. et ut supra non observatur penam dupli de quanto et quociens contrafecerimus seu contrafactum fuerit vobis stipulantibus spondemus. rato manente pacto pro pena vero et dictis omnibus omnia bona nostra etc. Actum Janue in talamo palacii quo tenet curiam Consul civitatis de iusticia. Testes Wilielmus de Quinto iudex. Bonifacius Redoanus et Wilielmus de Pagana. die XXVI februarii inter terciam et nonam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237, in 39, fol. 71 v.

32.

*Bulgaro di Platealonga, Oberto della Porta e Guglielmo di Quarto accettano la cessione di crediti dell'atto precedente.*

26 febbraio 1237.

+ Nos Bulgarus de Plathealonga. Obertus de Porta et Wilielmus de Quarto contemur vobis Jacopo Caracapa et Wilielmo Formice saonensis vos nobis integre satisfecisse de illis bisanciis D.XLVII. quos nobis dare debebatis pro precio XIII. locorum navis que dicebatur sanctus Marchus que loca vobis vendidimus et dictam satisfacionem nobis fecistis hoc modo silicet cedendo nobis iura et raciones vobis competentes contra regem et saracenos Septe et alias personas vobis obnoxias occasione bisanciorum vobis debitorum occasione dampni et perdite combustionis dictorum locorum et ut continetur in carta ipsius cessionis hodie facta manu Bonisvassalli de Cassina notarii. unde promitimus vobis nos nullam de cetero occasione precii dictorum locorum adversus vos vel heredes vestros facere requisicionem nec actionem movere per nos vel heredes nostros seu per aliam pro nobis personam. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecerimus seu contrafactum fuerit. penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vobis stipulantibus spondemus. pro pena vero et dictis omnibus omnia bona nostra etc. Actum Janue in talamo palacii quo tenet curiam Consul civitatis de iusticia. Testes Wilielmus de Quinto iudex. Bonifacius Redoanus et Wilielmus de Pagana. die XXVI februarii inter terciam et nonam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 72 r.

33.

*Pietro Doria confessava a Tedisio Fieschi che sul credito che egli ha nella maona di Ceuta, competono a Tedesio bisanti 215 di miliaresi.*

27 aprile 1237.

Ego Petrus Aurie confiteor tibi Tedisio de Flisco quod de eo quod scriptum est in cartulario perdentium Septe et quod dicitur Maona contingunt ex occasione accommodacionis librarum CCCC solidorum VI a te habebam bisancios CCXXVI miliariarensum unde do cedo et trado tibi omnia iura raciones et acciones reales personales et mixtas que et quas habeo et mihi competit et competere possunt in dicta maona usque in dictam quantitatem librarum contra omnes personas de ipsis iure rationibus et actionibus uti possis et experire utiliter et directe realiter et personaliter et modis omnibus quibus egomet possum et possim et unquam melius potui et inde procuratorem ut in rem tuam facio et constituo. Testes Ugo de Flisco et Tignosus de Lagneto et Beltramus de Lagneto. Actum Janue ante domum heredum Symonis de Camilla inter uesperas et completorium die XXVII aprilis (MCCXXXVII).

Not. GIOVANNI VEGIO, II, fol. 187, N. 5.

34.

*Vassallo di Vedereto confessava a Nicola de Bernizzone che sull'acomenda di 65 genovine fatta da lui, rimane creditore nel cartulario della maona di Ceuta per quanto la partita sia iscritta al nome di Vassallo.*

2 maggio 1237.

Ego Vassallus de Uedereto confiteor tibi Nicole de Bernicōno quod ex accommodacione librarum LXV quam mihi fecisti habes et habere debes in Maona Septe in ratione mea scripta in cartulario perdentium Septe libras CLXXII 1/2 miliaria unde do cedo et trado tibi omnia mea iura raciones et acciones utiles et directas et mixtas que et quas habeo et mihi competit et competere possunt in dicta maona contra omnes personas usque in dictam quantitatem, ut ipsismet rationibus et actionibus uti possi et experire utiliter directe realiter et personaliter et modis omnibus quibus ego possum et unquam melius potui et te inde procuratorem ut in rem tuam facio et constituo. Testes Matheus Pectenerius et Guillelmus Guiginus de Castello. Actum Janue in apotheca quam habitat Jacobus Rocha inter nonam et terciam, die II madii (MCCXXXVII).

Not. GIOVANNI VEGIO, II, fol. 190, N. 3.

Tav. I. - Galea genovese; modello originale del sec. XVII, nel Museo navale di Pegli; l'alberatura è leggermente diversa da quella usata nel sec. XVI; il trinchetto, nel '500, era più piccolo dell'albero di maestra e l'albero di mezzana si usava raramente. Lo sperone è inclinato verso l'alto alla maniera ponentina, la ruota di poppa ha la linea severa ed elegante, è visibile il timone e la commessura delle tavole dello scafo. (Genova, Gabinetto fotografico municipale).